Qq 2 infusum

infusum legitimo modo mistum, nunquam vidi vel cruciatum vel vesicæ exulcerationem provocasse, ut nec pinguioribus abstergentibus opus fuerit.

Cum puer per malitiam 12. Cantharides devorasset, curatus fuit & mortem evadere visus est quod integras eas devoraverit, non verò in pulverem reductas. *Hildan. cap. 6. observ. 99.* qui quoque, *observ. 98.* eam ponit cautelam, ut Cantharides nunquam pondere sed numero præscribantur, adeo leves etenim esse, ut earum 50. vix drachm. j. ponderent.

Solent aliàs Cantharides pulchro colorum lenocinio esse spectabiles, quales Lipsiæ cum Museo Rariorum Naturalium transiens Gallus *D. de Forger* Anno 1652. mihi monstrabat ex quatuor mundi partibus collectas, ubi recorder Africanas pulchritudine reliquis palmam præcipuisse. Et laudat *Dn. de Monconny in itiner. Germ. Tom. 2. p. 3.* Cantharides, quas Ulissingæ viderit in Museo *Dn. Delcorné* cistulis asservato unà cum muscis variis, papilionibus, & aliis insectis aëtatibus. *D. Davidis Spilenbergeri.*

De Cantharidibus innoxie sumptis.

Refert *Excell. Dom. David. Spilenberger. Litt. & Leutschovia Hungar.* ab Ungaris ultra Tybiscanis Cantharides conquiri potissimum ex arbore Fraxini (unde in Hungarica lingua vocantur *Konrös feregh. Eschen-Würmer*) & quidem maxima in copia colliguntur mense Maio aut æstate contra venena rabidorum animalium, & asservant in aceto fortissimo. Si homo, equus, canis, vacca, aut sus à rabido animali demorsa, exhibent homini num. 1. 2. 3. vel 5. animalibus verò in maiori copia, integras quidem cum alis, pedibus & capite in Spiritu compropinquant, aut cum iheriaca vel pane. Relatum sibi ab iis qui 2. 3. assumpserunt, nec dysuriam, nec mictum sanguineum excitatum fuisse, solum urinam copiose integra die nocteque profluxisse, & hoc testantibus, qui easdem contra morsum canis rabidi sumperant. Sed miranda horum Hungarorum natura, quorum natura tam fortis, ut grana Cataputiæ vel Ricini 36. assumere possint absque noxa.

Scorpio coctus innoxie devoratus.

Venenata animalia sine ullo damno nonnunquam devorari, ex autoribus constat. Quidam devorant sine noxa serpentes. Galenus *de Theriæ. ad Pisonem* Plinius *lib. 6. cap. 29.* Borell. *Observat. Medic. Phys. pag. 134. & 350.* Sic viperæ multis in locis in deliciis habentur, & earam usus nonnullos morbos curat, ut videre licet apud Sennert. *De Febris pagina 445.* Thomam Bartholinum *Epist. Medic. pagina 134.* Bald. Anglum *Abbatium de Viperis pag. 24. 59. 62. 73. 87. 88. 95. 112. 114. 139. &c.* Aetium *lib. 2. cap. 170.* Paulum Æginetam *cap. 35. lib. 5.* Galenum *lib. 2. ad Glaucen. & de Aliment. lib. 3. cap. 3.* Aretæum *lib. 8. cap. 13.* Plinium *lib. 7. cap. 2.* Jacob. Wecker. *Antid. Spectal. lib. 1. cap. 19.* La selva di varie lettioni di Pietra Messa *pag. 252.* Matthioli. *Epist. nuncupat. Kitcher. Mund. subterr. pag. 2. pag. 132.* *Sachf. in seq. Gammarol. cur. part. 1. cap. 20. pag. 458. & ibidem in Epist. Excelent. Dn. D. Jol. Theod. Schenkii Prof. Jenens. ad Dom. Sachf. pæ. 943.* Balthaf. Bonifac. *lib. 27. cap. 6.* Quidam Scorpiones absque noxa deglutivit. Thom. Barth. *hister. 95. ee. v. 4. p. 418.* Sic rusticus quidam in valle Telina Anno 1663. mense Julio illis, qui vineam laborabant, præntium præparabat ex farina in aqua ebulliente coctâ, quod ferculi genus ab illis Polenta vocatur. Accidit autem, ut quidam Scorpio in farina latitans simul misceretur coquereturque, rusticus comesta illius polentæ particula percepit, se scorpionem per medium intercidisse,

& simul mediâ ejus partem devorasse. Hic improbus exinde sibi mortem certo curtius imaginabatur: ne vero solus moreretur, reliquis, nihil dicendo, alteram partem polentæ unâ cum altera medietate scorpionis dedit, qui ex inadvertentia illam simul ingesserunt, sed etiam absque ullo damno. Rusticus hoc videns, factum postea narravit. *Dom. Caspari Theophili Bierlingi.*

Salamandra cocta innoxie comesta.

A porcis sine omni detrimento Salamandram devorati, *Franc. Hist. Animal pag. 294.* meminit. Sic femina quædam levis animi in valle Telina Salamandram in pulmento coxit, quot deinde marito, ut eo citius ultimum obiret diem, ad comedendum apportavit, sed & ille pulmentum absque ullo superveniente malo vel symptomate manducavit. Hinc experientiâ constat animalia venenata non uno eodemque modo neque toto corpore, singulisque partibus noxam hominibus inferre. Viperæ & serpentis morsus Scorpiones icu, bufones mictione nocent. Si studium adhibeatur, ut ante dicto modo virus tuum communicare non possint, non ita damnosa & venata, *Ex eodem.*

De aculeo piscis Fosing.

Cum An. 1674. ad littus Abrahamstroppianum spatiarer, magno ululatu reboare omnem oram audivi, causa erat piscator, qui cum luce manus jacturam mox, ut putabat refecandæ ingemuit. Accedo, pulsum observo naturalem, manum utramque vegetam, nisi quod in apice digiti mediæ cutis cum rubore in tumorem elevata, magnisque dolor totam manum sensim invadaret. Querenti causam? refertur frequentem esse his littoribus piscem, quem incolæ Fosing vocant, lapidissimum quidem & saluberrimum ferculum sed ejus dorsum aliquot spinis acutissimis horreat, quibus tanta sit malignitas, ut si forte quem pupugerint, immanis primo tumor dolorque, dein aliquibus convulsiones epilepticæ, aliquibus phrenitides, plerisque partis læsæ gangræna suboritur, nec remedium aliud esse præsentius, quam ut cita manus, vel ad minimum digiti læsi amputatione lethalia symptomata præveniantur. Hunc ipsum piscem calamitatis suæ auctorem esse, Piscem vidi, comedi sæpius, spinas contempitatus sum, nil erat, quod tantæ malignitatis nomine infame videbatur, ut effectus maxime diri essent. Scilicet pro partium tenui punctura vulneratarum differentia, symptomata horrenda oriri posse non nesciebam, quam rem optimè ut omnia explicat Dacus ille Crato *D. D. Sim. Pauli Naq. de feb. malign.* Nec dubito quin hujus Viri methodo optime salvati membra queant, sed quis ubi consilium & auxilium in arena capiendum, præparationis moras ferre possit? At dum ille querulus vociferaretur, ego de esporisto cogito, en ultro se offert allium Ursinum, quod hic loci plurimum luxuriat, hujus contusam cum foliis radicem loco cum tumore dolenti imponi, fasciæ firmari jubeo. Vix gesserat morem, cum sensum cessare dolor incepit, eo successu, ut altera die piscator me convenerit, largissimisque pro servata manu egerit gratias. Quippe hanc tragediam excitari arbitrabar aut malignitate aculei, aut ejus & impactione vel in nervosam vel sanguiducam partem, & parvitate vulneris per quod mota & extravasata materia educi sponte non posset. Utcumque res sit, allium conducturum arbitrabar, & in malignis, & in aculeis extrahendis, & tumoribus discutendis, & partibus calore refocillandis, forte etiam sulphure suo nervis rusticorum recreandis, *alios*

aliss commendatissimum. Nobilitavit interpresatores & tota in Melibæi familiam successus medicamentum adeo, ut intrepidi jam piscem tractent, nec vulnere amplius terreantur, ad hoc tanquam specificum alexipharmacum recurrentes. Cum ego aliquando piscem cultro anatomico subicerem, ex improvise summum apicem digiti meo acu piscis pupugi, primo statim momento dolor exiguus erat, sed ubi sensim elata in tumorem cutis circa crucis stillationem esset, increvit & ille, tantâ quidem ferocia, ut amburi integer digitus videretur. Alium quo alius succurri Urinum ad manus non erat, ideo paratum quod habebam forte arripui Emplastrum diachylon cum gummis, digitoque circumposui, rarus hujus vim malacicam & cutim emollituram, & sensim materiam affluxam quocunque modo imminaturam, nec defuit successus. Itaque confirmatus ideo in hujus piscis aculeis suspicionem malignitatis, præsertim cum ii, quibus longius ab aculeo hoc tractum erat vulnus, velut ab unguibus felinis, & aliqua hæmorrhagia subsecuta; nil gravius fuerint passi, quam quibus ungues felini in cute paragraphos duxerunt.

Dum hic mentio amputationis manus facta est, non possum non recordari temerariæ Chirurgiæ naturæ alienas. Februario 1668. secundo flumine Colmaria Argentina, magnum gelu eo Novembri nos viserat, Nautarobassimus Mopsus, Benzæ nomine, multo labore cymbam rexit, cujus habum stirax hinc inde incultraverant. Cum aliquantulum gelidos madidos madidosque remos industrius tractasset, digitis inopinere dolore cepit, quos ubi pro discutendo frigore, caloreque reducendo varie jactasset, vulneravit digitum indicem sinistrae manus. Videns homo stillare digitum sanguine, & omnium atrocissime dolere, esseque sibi laboraturo magno impedimento, acturum corripit securim, impositumque ligno digitum celeri ictu articulo ultimo & dimidio medio truncat, tum mutilatum digitum filo arctissime constrinxit, & vulnere pannum lineum obduxit absque emplastro vel unguine. Post tres hebdomadas obviam mihi Argentinae factus truncam monstravit cute obductam satque probe sanatum, multum de Chirurgiæ suæ dexteritate gloriosus. Sequenti anno mirabilis hic homuncio cum vino se nimium onerasset in diversorio ad insignie Florum, fatali per scalam lapsu momento vivere desit, læpius autem à me & amicis spectatus. D. Job. Val. Willii.

*De insecto novo Czerkiesi, Hominiibus
Jamentisque lethifero.*

In Oppidulo Czerko, duobus abhinc miliaribus distans, territorioque adiacente elapsa æstate. Anni nimirum 1679. ignota quedam alata insecta visi sunt, quæ stimulis suis homines brutaque lethaltere vulnerant, insignemque eorum stragem ediderunt. Scilicet in dicta diecesse 35. homines, bonum verò equorumque magnus numerus, ab ipsis interfectus est. In homines, etiam non læcessit, cum impetu ferebantur; insuperque habitis membris veste tectis, aculeos suos facies, collo, (quo Poloni ob capillos præcisos, valde denudato in edere fuerunt,) manibus; verbo, nude cuti insigebant. Puncturam mox tumor durus excipiebat, & nisi primo statim tritorio vulnus curabatur, & venenum scarificatione aut alia ratione extraheretur, inanis postea erat omnis auxiliandi conatus, læsi quippe paucos intra dies moriebantur. Nemini horum locorum insecti hoc genus notum est, nemini hic ante visum. Divinitus non sine portento in æream immisissum esse, multis persuasum est.

Tom. IV, Pars II.

Sæpe non sine Numine factum videtur, quod intra fines Czerkieses se continerent, & missis Germanis totos Polonos, eosque viros tantum impetierint & læserint. Sub finem tamen Septembris aliqua horum insectorum vento impetiosiore huc ad nos etiam delata sunt, propter frigus tamen adeo infirma, ut, Deo sit grata, parum damni nobis intulerint. Præter bovem enim & equos duos, quos neci dederunt, non nisi Pannifex, brachium nudus, ab ipsis vulneratus est, qui tamen rursus convalescit. Oviduo hoc postremo apud nos penitus disparuerunt. Cepete quedam nostrates, quorum unum transmitto. Omnia quatuor alis instructa sunt, pedibus vero sex, & sub ventre aculeum longum gerunt, vagias bifida seque aperiente munimur atque ingenti cum stridore in homines irruunt. Quaedam eorum flavis circulis ornantur, qualibus præsens istud: alia verò per omnia isti similia sunt, nisi quod circulis flavis careant, & dorso penitus nigro sint, horumque puncturæ sunt venenosiores, ideoque masculos esse conjicio. Vivacissimæ sunt bestiolæ, nam licet sæpe penitus conquassentur, nihilominus aliquot adhuc diebus vivæ supersunt. Veremur, ne secunda progenie (siquidem parvæ junioresque aliquæ captæ sunt,) numerosiores factæ, nos, superata hyeme, inopiterum ulterius graviter infestent.

Scholium. Lethiferum hoc insecti genus, quemadmodum *Mouffeto* & *Aldrovando* ignotum fuit, ita neque à *Jonstano* descriptum invenimus, ut inde conjicere liceat, novum prorsus, ex putrescente bruti cujusdam cadavere progenitum esse, eo modo, quo ex hove apes *Columella*, ex equo & asino fucos, vespas & crabrones oriiri alii perhibent. Non abs re erit ejus iconem descriptionemque naturalis historiarum cultoribus hic tradere.

Est vero insectum hoc anelytrum quadripenne, membranaceum, pollicis articulum primam longitudine, calamus anteriorum mediocrem mole æquans, corpore tereti, æquali. Caput ei hemisphaericum, nigricans, flava lanugine tectum, oculi ad latera semilunares nigri, antennæ inter oculos geniculatæ, rari coloris. Pectus in tres quasi partes incisuris divisum, superne antica ferruginea, media & postica pullo colore apparet, itidem lanugine tristioris flavedinis ac rariore quam caput, vestitur. Laterebus ad incisuram primam alæ priores eæque majores annectuntur, fulvæ, pellucidæ, moxque ubi pectori venter contiguus est, duæ alæ, prioribus duplo minores apponuntur. Inferne pectus nigrum est: pedes sex, ejusdem cum antennis coloris, posteriori octantur; quorum anteriores duo breviores priorum pectoris articulo additi, antrosum inclinantur: reliqui quatuor, quorum ultimi longissimi, posteriorem pectoris articulum stipant, retrosum inclinant. Reliquum corpus pulchre variegatum flavis nigrisque circulis in dorso, ad latera desinentibus, vicissim eleganter pingitur. Venter superior buxi coloris, in quinque anulos dividitur, inferior in caputdam acutum desinens, integer sine circulis ravo colore squalet. Medius venter tanquam umbilicus quidam prominet, cui per articulationem quandam spiculum rigidum, piccum, resplendens, connectitur, feram porcinam duriorum plane referens, ad ventrem reclinatam, tertia ferè sui parte ultra caudam prominent: membrans duabus, ventri secundum longitudinem connexis, quasi vagina quadam conditur: atque hoc, dum fert, erigere, adeoque cum impetu profunde sansadigere credibile est. *Anonymus in Ephemeridibus Germanicis.*